Instructions

The work aims to design and implement an algorithm for automatic recognition of immovable

archaeological monuments hidden under the soil surface from color aerial photographs and lidar data

based on vegetation cover changes. The underground remains of buildings, such as the Celtic opida,

medieval fortresses, or modern era fortifications, locally change the subsoil layer's chemical

composition and structure and affect the vegetation growth in their upper layer. Automatic detection

of such archaeological sites will significantly speed up the difficult and time-consuming visual

detection of aerial photographs. In multichannel multimodal data sources, such detection is

impossible, and their automatic classification is the only option. The work's successful results will

significantly impact the cataloging of hitherto unknown archaeological sites in the Czech Republic and

will enable relevant publications in the professional press.
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Abstrakt

Podpovrchová nalezǐstě antropogenńıho p̊uvodu jsou často viditelná z leteckých
sńımk̊u ve formě změn vegetačńıho pokryvu. Tyto př́ıznaky vznikaj́ı rozd́ılnými
podmı́nkami pro r̊ust vegetace v souvislosti se změnou lokálńı chemické skladby
p̊udy, kterou podpovrchové objekty zp̊usobuj́ı. Tato práce se věnuje návrhu
a implemetaci metody, která je schopna tyto vegetačńı př́ıznaky detekovat
ve volně dostupných leteckých sńımćıch, poskytovaných mapovými portály
ve formě ortomap. Potenciál takovéto automatické detekce tkv́ı ve výrazném
urychleńı procesu objevováńı a katalogizace archeologických nalezǐst’.

Práce obsahuje stručný úvod do problematiky letecké archeologie a rešerši
state-of-the-art metod dálkového sńımáńı a automatické detekce se zaměřeńım
na postupy, u kterých je množstv́ı pozitivńıch př́ıklad̊u podobně omezené jako
v námi vytvořeném datasetu. Dále jsou popsány tři př́ıstupy k automatické
detekci, je vytvořen jejich návrh a následná implementace.

Na vytvořeném datasetu je provedeno experimentálńı testováńı navržených
metod. Pomoćı analýzy výsledk̊u jsme odvodili omezeńı jednotlivých př́ıstup̊u.
Prvńı i druhá metoda jsou založeny na detekci roh̊u a lineárńıch segment̊u
a jejich vzájemných prostorových vztah̊u. Třet́ı metoda, založena na tem-
plate matchingu vegetačńıch př́ıznak̊u přibližně známých tvar̊u s využit́ım
zobecněné Houghovy transformace, se ukázala jako nejperspektivněǰśı pro bu-
doućı využit́ı.

Kĺıčová slova letecká archeologie, detekce vegetačńıch př́ıznak̊u, zobecněná
Houghova transformace, zpracováńı obrazu
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Abstract

Subsurface deposits of anthropogenic origin are often visible from aerial pho-
tographs in the form of changes in vegetation cover. These crop marks arise
from different conditions for vegetation growth due to the changes in the local
chemical composition of the soil caused by subsurface objects. This thesis’s
objective is to design and implement a method that is able to detect these
crop marks in publicly available aerial images, provided by mapping services
in the form of orthomaps. Such a method could significantly speed up the
process of cataloging archaeological sites.

The work offers a brief introduction to the concept of aerial archaeology
and an overview of state-of-the-art methods of remote sensing and automatic
detection with focus mainly on procedures where the number of positive ex-
amples is similarly limited as our dataset, constructed in this work. Three
approaches to automatic detection are proposed, designed and implemented.

The proposed methods are experimentally tested on the assembled dataset.
The results are analyzed and the limitations of each approach are deduced.
Both the first and second approach is based on detection of corners and linear
segments and their spatial relations. The third approach, based on the tem-
plate matching of crop marks of approximately known shapes, utilizing the
generalized Hough transform algorithm yields the best results in crop mark
recognition and is most promising for future research.

Keywords aerial archaeology, crop mark detection, generalized Hough trans-
form, image processing
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(d) Březnoa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

6.2 Harris corner detector: (a) results for LHC, (b) results for OHC. . 58
6.3 LHC: Cases of successful crop mark localization. . . . . . . . . . . 59
6.4 LHC: Most attempts ended unsuccessfully. . . . . . . . . . . . . . . 60
6.5 OHC: Cases of successful crop mark localization. . . . . . . . . . . 61
6.6 OHC: Corner orientation can be wrongly determined due to frag-

mentation in the original colour image (lower-left corner, orienta-
tion indicated by blue line). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

6.7 OHC: Many sites were missed entirely due to undetected corners
or wrongly determined corner orientation. In image (a) 3 corners
are successfully detected, left upper corner remains undetected,
while right upper corner’s configuration is not suitable for the OHC
algorithm. In image (b) upper left corner is missed by the corner
detector and lower right corner coincides with the surroundings
and is filtered out during the pre-processing, remaining corners
and their orientations are detected correctly. . . . . . . . . . . . . 62
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Introduction

Crop marks, soil marks, and unusual terrain break lines have been widely
known to archaeologists as proxies for the identification of buried archaeolog-
ical remains [8].

To identify these features from air and space, different methods of remote
sensing have been explored ever since the end of World War II. It was then
when technological advances in two fields - air travel and photography - made
accurate documentation of the Earth’s surface possible for the first time. Ini-
tially, the remotely sensed data were made for different purposes, such as
strategic military and agricultural land planning, and were later re-purposed
as valuable sources for archaeological research [9].

Nowadays, the rapid technological advances in remote sensing, such as
space-borne and airborne high-resolution multispectral images and ground -
penetrating LiDAR sensors, are candidly utilized by researchers for archaeo-
logical purposes with great success [10, 11, 12]. However, because of the high
cost of specialized sensors, equipment, and flight-time, along with the time
needed for large area mapping, the focus has recently shifted again to publicly
available data [13, 14]. In recent years, commercial mapping services produce
data in an increasingly higher resolution, making the discovery of even small
archaeological sites and features possible. Given the lower cost of obtaining
and processing publicly available data, this practice of co-opting open data
for archaeological research will likely continue.

Motivation

Modern approaches to airborne archaeology rely on expensive surveying tech-
niques in preordained areas of archaeological interest. In recent years, many
mapping services started to provide satellite and aerial images in a resolu-
tion high enough to be useful for archaeological purposes. While this freely
available data has many limitations, exploiting its full potential may lead to
interesting results for archaeologists who currently must rely on either man-
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Introduction

ual processing of the available data or on their own costly surveillance. As
mapping services periodically update their data, it is becoming an important
source for the detection of sites that have been recently destroyed or covered
by new structures.

Objectives

The overall objective of this thesis is to survey the publicly available data
sources and subsequently design and implement a method for automatic recog-
nition of available examples of crop marks, indicating subsurface remains of
archaeological importance. Based on the research outlined in this work, we
would like to generalize the properties of available examples of human-made
crop marks and design and implement a method capable of automatic recogni-
tion of these positive examples, potentially expanding the method for detection
of yet undiscovered sites. Were this work to succeed, it has the potential to sig-
nificantly speed up the process of cataloging archaeological sites in the Czech
Republic as current methods rely on manual discovery and classification.

Contribution

The research part of this thesis offers the reader an introduction to currently
used aerial archaeology methods. We introduce publicly available data sources
that are suitable for inspection and could be potentially valuable base or
complementary inputs for the task of automatic site recognition. We analyze
methods and algorithms applicable to our task and the available data, and
we implement three such methods. The methods are tested on few positive
examples and comparatively evaluated.

Structure

This thesis is structured as follows. In chapter 1, key concepts are intro-
duced and the state of the art in the field of airborne archaeology is briefly
summarized. Chapter 2 provides an insight into what data sources suitable
for the task of automatic detection of archaeological features in the Czech
Republic are publicly available. The examples of positive cases available to
us are described. Chapter 3 offers a review of methods of image processing,
feature extraction, and classification considered for our task. In chapter 4,
the overview of each method is proposed and the tools, as well as the im-
plemented scripts, are described in chapter 5. In chapter 6, we describe the
conducted experiments and evaluate and discuss the results produced by our
implemented methods.
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Chapter 1
State of the Art

This chapter is focused on up-to-date methods of systematic discovery of sub-
surface archaeological remains.

1.1 Recently used techniques for detection of
archaeological remains from airborne data

Research made in recent years by Lesaponara et al. [11], Agapiou et al. [8, 15]
and Calleja et al. [12] and others [10] is predominantly focused on the exploita-
tion of high-resolution multispectral and multitemporal satellite data. Apart
from utilizing vegetation health indexes created for agricultural purposes, they
research new ways to combine false-color composites from available multispec-
tral satellite data to better identify crop and soil marks [8, 16, 10]. As con-
cluded from the above-mentioned literature, the detection process consists of
the following general steps:


[…]


For the RE algorithm, the introduced compactness measure has shown
good performance discriminating crop marks from other structures in addition
to the original rectangularity and structure size measures. While there is
surely still room for improvement in the classification stage of the method, the
main limiting factor of the algorithm is its detection phase. Unlike the results
reported from the author of the original method, we encountered significantly
more noise in the processed data, than the original paper [6] suggested. The
reason behind it might be that the spatial resolution of our data is much
higher than that of the satellite imagery used in the original. Additionally,
arable land already contains many linear structures by design, be it borders
between two neighboring fields or rails caused by industrial farming methods.

The RE algorithm is, unlike the third proposed method, difficult to gen-
eralize for other shapes than those of imperfect rectangles. In the future, it
may be co-opted for the detection of shapes illustrated in group A2.2. in Fig-
ure 4.10, however it’s usability for the crop mark detection is otherwise limited.
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The GHT algorithm is by a large margin the most successful method pro-
posed in this work. The classifier shows good performance on data retrieved
with a rectangular template and higher accumulator threshold value.

The Hough transform with a circular template, retrieved a significant
amount of rectangular shaped crop marks, which can be mostly attributed
to the lower threshold used on the accumulator value, and requires additional
experiments to be conducted.

In the future, it could be worth to experiment with a greater variety of
template shapes and higher threshold values. While this approach would be
very computationally expensive, it would allow us to attempt the detection of
more uniquely shaped marks, such as are the evenly distributed dots caused
by stake pits visible in site Straškova or the bastion shaped remnants in the
unused site Hoř́ın, as well as significantly fragmented shapes as are the unde-
tected circles in sites Straškovb and Ćıtov.

Unlike the previous methods, the GHT algorithm is not limited to rect-
angular shapes but can be applied to any predefined shape. Our experiments
suggest that the lack of prior knowledge of the exact shape and size of a de-
tected crop mark can be to a certain extent mitigated with a large number of
slightly varied templates, nonetheless, it comes at a price in terms of additional
computation.

6.4.2 Future improvements

The work that was done within the boundaries of this thesis serves more as
a stepping stone for future research than as a standalone and complete topic.
From the proposed methods, only one yielded results promising enough, to
be built and improved upon. However, the experiments were conducted on
an extremely small dataset, with a very limited amount of negative examples.
In future work, the author would plan to extend the dataset to the full area
around Ř́ıp, without site cherry-picking, so that the algorithm can be properly
tested and evaluated on a sufficient amount of data, which was something
that could not be achieved in such a short amount of time. In the meantime,
further development of the implementation process is desirable, as the current
state was created for fast prototyping but not processing of large amounts of
data. Improvements can be also made in further exploration of the effects of
different ratios of spectral bands on crop mark detection, as this work offers
only a very brief introduction into the problematic. Were we able to access
CIR images from a more suitable vegetation season, it is possible the initial
image pre-processing would yield better results.

The initial aspiration that inspired this thesis was the possibility of con-
ducting multi-modal detection on multiple sources of data. As we could not
access enough quality data for this task, the thesis’ scope was significantly
limited. However, because of the popularity of land surveillance and open
data is on the rise, and the gradually decreasing price of high-resolution spec-
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tral and radar sensors, it may be only a question of a couple of years until
more suitable data becomes available. If it will come to that, we intend to
utilize the research and experience gained through the work conducted on this
project.

Until then, the problem with a lack of data may be possibly solved with
data augmentation, which could lead to the possibility of deep learning. This
option was not sufficiently explored in this work and will be the next step in
the author’s work.

6.4.3 Contribution of this work

In conclusion, this work may serve as a proof of concept for the fact that crop
marks have the potential to be automatically detected from publicly available
aerial images. Because we were very limited by the number of positive exam-
ples available to us, more systematic methods of data pre-processing, object
recognition, and evaluation were traded for a very experiential approach to
the task.
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Conclusion

In this thesis, we provided a brief overview of the state-of-the-art methods of
remote sensing and automatic detection in relation to aerial archaeology. We
conducted research into the publicly available data sources and used accord-
ing to our research the most suitable data to construct a dataset. Methods
of image processing, feature extraction, and classification considered for our
task were reviewed and three approaches were designed and implemented. We
experimentally tested each algorithm on our dataset and comparatively eval-
uated their results. The limitations of methods were described and further
discussed. The implemented GHT algorithm showed good performance in the
detection of the crop marks in our limited dataset and as such is evaluated as
the most promising of the presented methods for future improvement. While
we can conclude that crop marks have the potential to be automatically de-
tected from publicly available aerial images, further assessment with a larger
dataset is necessary.
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Appendix A
Basic Notation and Conventions

I grayscale image in function or matrix form

Ic multispectral image in function or matrix form

Ix, Iy derivatives of image I in x, y directions

x, y image coordinates

τ threshold

σ standard deviation

R real numbers

Σ covariance matrix

Ψ Morphological transformation

XC complement of a set X

A \B set of A elements which are not in B

A ∪B union of sets A and B

S(r, θ, l) linear segment of length l, orientation θ and distance r from candi-
date point

G graph

Gc clique in graph G

E(G) set of all edges in graph G

V (G) set of all nodes in graph G

e(u, v) edge between nodes u, v ∈ V (G)

|| . || norm of a matrix
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Appendix B
Acronyms

The following list contains explanation of used abbreviations.

ALS Airborne laser scanning

CIR Color infra-red image

ČÚZK The Czech Office for Surveying, Mapping and Cadastre

DTM Digital terrain model

LiDAR Light detection and ranging

GHT Generalized Hough transform, refers to one of the developed methods

HC Harris corner detector

MFC Morphological feature contrast

NIR Near-infra red

OHC 3-corner based detection algorithm

LHC 4-corner based detection algorithm

RE Rectangular enclosures detection algorithm

RGB Red, green and blue image channels

ROI Region of interest

SE Structuring element

TIN Triangulated irregular network

UAV Unmanned aerial vehicle

WMS Web map service
