# Hodnocení vedoucího závěrečné práce

**Vedoucí práce:** prof. Ing. Michal Haindl, DrSc.
**Student:** Bc. Anna Moudrá
**Název práce:** Rozpoznávání archeologických nalezišť z leteckých snímků
**Obor / specializace:** Znalostní inženýrství
**Vytvořeno dne:** 15. května 2021

## Hodnotící kritéria

### 1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Posuzovaná diplomová práce se zabývá aktuální a zajímavou tematikou automatického rozpoznávání pod povrchem země skrytých archeologických lokalit z leteckých snímků pomocí metod číslicové analýzy obrazu. Analýza snímků se opírá o změny ve vegetačním pokryvu půdy způsobené lokálními změnami chemické kompozice a struktury podorničních půdních vrstev v okolí zbytků staveb. Pod zemí ukryté zbytky stavebních objektů, jako jsou keltská opida, středověké tvrze, nebo novověká opevnění, lokálně mění chemickou skladbu a strukturu podorniční vrstvy a tím i ovlivňují růst vegetace ve svém nadloží. Jedná se o velmi náročné výzkumné zadání, které zatím nebylo nikde úspěšně vyřešeno.

### 2. Písemná část práce

100/100 (A)

Písemná část práce je rozdělena do osmi kapitol. Úvod práce vymezuje základní použitou metodiku rozpoznávání skrytých archeologických lokalit metodami dálkového průzkumu Země, její motivaci, cíle, přínos a strukturu práce. První kapitola obsahuje stručný přehled používaných metod metodami dálkového průzkumu Země v archeologii. Druhá kapitola specifikuje patnáct známých archeologických lokalit s podzemními zbytky staveb, jejichž snímky byly použity jak pro vývoj automatických metod jejich detekce, tak i následně pro ověření účinnosti vyvinutých metod. Třetí kapitola popisuje vhodné metody předzpracování, detekce diskriminativních obrazových příznaků umožňujících reprezentovat změny ve vegetačním pokryvu v důsledku podzemních stavebních zbytků, použité klasifikátory a způsob ověření výsledků. Čtvrtá kapitola obsahuje popis navržených tří metod automatického systému rozpoznávání skrytých archeologických nalezišť. První metoda je založená na detekci rohů, druhá na detekci lineárních útvarů a

poslední na detekci tvarových šablon, odpovídajících předpokládaným tvarům stavebních zbytků. Následující pátá kapitola popisuje vlastní programovou implementaci, použité knihovny a nástroje realizace navržených algoritmů v programovacím prostředí jazyků Python a C++. Použité knihovny číslcového zpracování obrazu jsou OpenCV a scikit-image a klasifikační knihovny scikit-learn a Pandas. Poslední závěrečná kapitola obsahuje stručné shrnutí dosažených výsledků práce. Šest příloh práce obsahuje použité značení, zkratky, popis obsahu přiloženého USB disku, pseudokódy tří algoritmů a především obrazové přílohy ilustrující dosažené výsledky.

### **3. Nepísemná část, přílohy**

80/100 (B)

Navržené algoritmy byly realizovány v programovacím prostředí jazyků Python a C++. Použité knihovny číslcového zpracování obrazu jsou OpenCV a scikit-image a klasifikační knihovny scikit-learn a Pandas.

### **4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost**

90/100 (A)

Diplomová práce se zabývá aktuální oblastí detekce archeologických lokalit z leteckých snímků na základě změn vegetace. Práce má mnoho potencionálních aplikací v oblastech ochrany kulturního dědictví, archeologie a plánování využití půdního fondu. Práce představuje jeden z prvních kroků ve výzkumu v této oblasti, založeném na ověřování alternativních možností řešení detekce archeologické lokality na základě změn vegetace v její bezprostřední blízkosti. Proto ani nemůže obsahovat popis programové realizace uceleného a praktického systému pro automatické rozpoznávání archeologických nalezišť, který by byl schopen správně rozpoznat každou, pod zemí skrytou, stavební konstrukci.

### **5. Aktivita studenta**

- ▶ [1] **výborná aktivita**
- [2] velmi dobrá aktivita
- [3] průměrná aktivita
- [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
- [5] nedostatečná aktivita

Studentka aktivně pracovala na obtížném zadání. Studentka prostudovala zadanou literaturu z oblasti letecké archeologie, prostudovala teoretické základy rozpoznávání a počítačového vidění a naprogramovala potřebné programy pro analýzu obrazů archeologických nalezišť a vizualizaci výsledků.

Obtížnou část práce je i nedostatečná kvalita a malý rozsah obrazových dat, které musela diplomantka zvládnout. Každý snímek archeologické lokality je pořízen za jiných světelných i vegetačních podmínek, což zvyšuje obtížnost nalezení vhodné jednotné metody automatického rozpoznávání takových archeologických podpovrchových nalezišť.

### **6. Samostatnost studenta**

- [1] výborná samostatnost
- ▶ [2] **velmi dobrá samostatnost**
- [3] průměrná samostatnost

[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost

[5] nedostatečná samostatnost

Na práci oceňuji dosažené výsledky detekce pozice podzemních objektů i přes malý rozsah potřebných vývojových dat a také i vylepšení dříve publikovaného algoritmu Rectangular Enclosure detection (RE).

## **Celkové hodnocení**

100 /100 (A)

Diplomová práce se zabývá aktuální oblastí detekce archeologických lokalit z leteckých snímků na základě změn vegetace. Práce má mnoho potencionálních aplikací v oblastech ochrany kulturního dědictví, archeologie a plánování využití půdního fondu. Velmi oceňuji také shrnutí výsledků práce v konferenčním článku Underground Archeological Structures Detection, který je v současné době v recenzním řízení pro konferenci 13th International Conference on Computational Collective Intelligence (Rhodes, Greece).

Práce plně odpovídá všem současným nárokům na kvalitní diplomovou práci. Je zpracovaná přehledně a diplomatka zvolila náročnější formu práce, která je napsaná pěknou angličtinou. Na práci oceňuji dosažené výsledky detekce pozice podzemních objektů i přes malý rozsah potřebných vývojových dat. Grafická úprava je pečlivá. Členění práce vyhovuje zadaným cílům práce. Práce splňuje výše uvedené body zadání.

## **Instrukce**

### **Splnění zadání**

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

### **Písemná část práce**

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

### **Nepísemná část, přílohy**

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

### **Hodnocení výsledků, jejich využitelnost**

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

### **Aktivita studenta**

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven.

### **Samostatnost studenta**

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

### **Celkové hodnocení**

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.